
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ИВАНКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ФУРМАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

  от  02.10.2023                                                                             № 63 

                                                     д. Иванково 

 

         Об утверждении Положения о комиссии по признанию  граждан 

малоимущими в целях предоставления им  жилых помещений по договорам 
социального найма  

 

Руководствуясь статьей 49 Жилищного кодекса Российской Федерации, 

Законом Ивановской области от 17.05.2006 № 50-ОЗ «О порядке ведения учета 
граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по 
договорам социального найма, и предоставления таким гражданам жилых 
помещений по договорам социального найма на территории Ивановской области», 
Администрация Иванковского сельского поселения  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить Положение о комиссии по признанию  граждан малоимущими в 
целях предоставления им  жилых помещений по договорам социального найма 
(приложение 1). 

         2.Утвердить комиссию по признанию  граждан малоимущими в целях 
предоставления им  жилых помещений по договорам социального найма 
(приложение 2). 
         3. Обнародовать настоящее постановление в соответствии с Уставом 
Иванковского сельского поселения 

 

Глава  

Иванковского сельского поселения                                                  С.Н.Николаева 

                                                                                                                                    

 
Исп. Исакова Г.Ю., главный специалист 

т.90134 

 

 

 

 

 

 



 Приложение 1 

УТВЕРЖДЕНО  

Постановлением Администрации 

Иванковского сельского поселения 

от  02.10.2023 г. № 63 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о комиссии по признанию  граждан малоимущими в целях предоставления им  
жилых помещений по договорам социального найма 

 

  1.  Комиссия  по  рассмотрению заявлений граждан о признании их малоимущими  в  
целях  принятия  на  учет  в целях предоставления им  жилых помещений по договорам 
социального найма, является  постоянно  действующим органом, созданным для 
обеспечения объективности  принятия  решений о признании граждан малоимущими, и 

действует в пределах предоставленных ей полномочий. 
       В    своей    работе   Комиссия   руководствуется   действующим законодательством  
Российской  Федерации,  Законом Ивановской области от 17.05.2006 № 50-ОЗ «О порядке 
ведения учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых 
по договорам социального найма, и предоставления таким гражданам жилых помещений 
по договорам социального найма на территории Ивановской области»,  а также 
настоящим Положением. 
       Состав  Комиссии  формируется  из  представителей администрации Поселения. 

       2. Основными задачами Комиссии являются: 
       2.1.  Определение  обеспеченности  жилой  площадью  заявителя и членов  его  семьи  
согласно  принятым  нормам постановки на учет в качестве нуждающихся в 
предоставлении жилых помещений. 
       2.2. Рассмотрение документов, поданных заявителем. 
       2.3. Проведение обследования  жилищных  условий  граждан  с составлением акта 
установленного образца. 
       2.4. Организация проверки сведений, представленных заявителем. 
       3.   Комиссия   имеет право  инициировать  проверку  отдельных сведений  в  случаях,  
если  имеется информация о том, что сведения недостоверны или неполноценны. 
       Для   осуществления возложенных задач  Комиссия  имеет  право направлять  
официальные  запросы  в  органы  государственной власти Ивановской  области,  в 
государственные внебюджетные фонды, налоговые органы,  органы, осуществляющие 
государственную регистрацию прав на недвижимое   имущество   и   сделок  с  ним,  
органы  и  учреждения Федеральной   службы   по  труду  и  занятости,  
правоохранительные органы, другие органы и организации. 
       4.    После   проверки   представленных   документов   Комиссия осуществляет расчет  

размера  среднедушевого дохода, приходящегося на   каждого   члена   семьи,  и  
определяет  стоимость  имущества, находящегося   в   собственности   членов   семьи   и   
подлежащего налогообложению,     определяет     возможность     (невозможность) 
приобретения  гражданином  -  заявителем жилого помещения с помощью ипотечного 
кредита. 
       5.  На основе рассмотренных документов, при проведении проверки акта   проверки  
представленных  заявителем  сведений,  расчета размера  среднедушевого  дохода,  
приходящегося  на  каждого  члена семьи   и   определения   стоимости   имущества,   
находящегося   в собственности   членов   семьи   и   подлежащего   налогообложению, 
Комиссия принимает решение о  признании  гражданина  малоимущим  или  об  отказе  в  
признании малоимущим. Решение комиссии оформляется протоколом. 



       6. Комиссия проводит свои заседания по мере необходимости 

       7. Решение  Комиссии  считается правомочным, если на заседании присутствует более 
половины членов комиссии. 
       8. Решение Комиссии принимается простым большинством голосов присутствующих    
на   заседании   членов   комиссии,   оформляется протоколом,  который  подписывается  
всеми  присутствующими членами комиссии. 
      9.   Комиссия   имеет  право  вносить  предложения  в  проекты постановлений в 
пределах своей компетенции. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                                                         Приложение 2 

УТВЕРЖДЕНО  
Постановлением Администрации 

Иванковского сельского поселения 

от 02.10.2023г. № 63 

 

 

 

 

Состав комиссии по признанию  граждан малоимущими в целях 
предоставления им  жилых помещений по договорам социального найма 

 

 

Председатель комиссии: 
 

Николаева Светлана Николаевна – Глава  Иванковского сельского поселения; 
 

Члены комиссии: 

 

Казаков Дмитрий Алексеевич- заместитель главы администрации Иванковского сельского 
поселения 

 

Исакова Галина Юрьевна- главный специалист администрации Иванковского сельского 
поселения 

 

 

 


